



**МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТОРГОВЛИ И РАЗВИТИЯ  
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ  
(Минпромторг НСО)**

**ПРИКАЗ**

25.03.2021

№ 85

г. Новосибирск

О внесении изменений в приказ министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 04.12.2019 № 386

**П р и к а з ы в а ю:**

Внести в приказ министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области от 04.12.2019 № 386 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории Новосибирской области на 2020 – 2025 годы» следующие изменения:

1. В названии, в пункте 1 слова «на 2020 – 2025 годы» исключить.

2. В ведомственной целевой программе «Развитие торговли на территории Новосибирской области на 2020 – 2025 годы» (далее – Программа):

1) в наименовании и далее по тексту Программы слова «на 2020 – 2025 годы» в соответствующих падежах исключить;

2) в разделе I «Паспорт»:

а) в позиции «Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)»:

в абзацах втором, третьем цифры и слова «306 000,0 тыс. рублей» заменить цифрами и словами «172 001,1 тыс. рублей\*»;

в абзаце пятом цифры «51 000,0» заменить цифрами «19 001,1»;

в абзацах шестом, седьмом цифры «51 000,0» заменить цифрами «0,0»;

в абзацах восьмом, девятом после слова «рублей» дополнить сноской «\*»;

б) в позиции «Важнейшие целевые индикаторы. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы, выраженные в соответствующих показателях, поддающихся количественной оценке»:

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«– количество товаропроизводителей, организаций оптовой торговли, принявших участие в ярмарках, проводимых на территории Новосибирской области, увеличится до 670 организаций в 2025 году, что на 25 единиц выше аналогичного показателя 2019 года;»;

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«– обеспеченность отдаленных населенных пунктов Новосибирской области торговыми услугами увеличится до 89,4% к 2025 году (в 2019 году аналогичный показатель составил 89,2%);»;

в абзаце тринадцатом цифры «36» заменить цифрами «56»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«– индекс оборота розничной торговли (в сопоставимых ценах к предыдущему году) увеличится с 102,7% в 2019 году до 104,2% в 2025 году. Оборот розничной торговли к концу 2025 года вырастет более чем в 1,1 раза по отношению к уровню 2019 года.»;

в) после таблицы дополнить сноской <\*> следующего содержания:

«<\*> - прогнозные объемы финансирования.»;

3) в абзаце пятнадцатом раздела II «Общие положения» слова «от 30.01.2010 № 120» заменить словами «от 21.01.2020 № 20»;

4) в разделе VII «Ожидаемые результаты реализации ведомственной целевой программы»:

а) абзац пятый изложить в следующей редакции:

«– обеспеченность отдаленных населенных пунктов Новосибирской области торговыми услугами увеличится до 89,4% к 2025 году (в 2019 году аналогичный показатель составил 89,2%);»;

б) в абзаце шестом цифры «36» заменить цифрами «56»;

в) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«– индекс оборота розничной торговли (в сопоставимых ценах к предыдущему году) увеличится с 102,7% в 2019 году до 104,2% в 2025 году. Оборот розничной торговли к концу 2025 года вырастет более чем в 1,1 раза по отношению к уровню 2019 года.»;

г) абзац десятый изложить в следующей редакции:

«– количество товаропроизводителей, организаций оптовой торговли, принявших участие в ярмарках, проводимых на территории Новосибирской области, увеличится до 670 организаций в 2025 году, что на 25 единиц выше аналогичного показателя 2019 года. Это будет способствовать продвижению новой продукции на потребительский рынок, увеличению объемов производства и реализации продукции, обеспечению населения товарами по ценам товаропроизводителей.»;

д) в абзаце одиннадцатом цифры «103» заменить цифрами «102»;

5) раздел VIII «Объемы финансирования ведомственной целевой программы» изложить в следующей редакции:

«VIII. Объемы финансирования ведомственной целевой программы

Прогнозные объемы финансирования Программы составляют 172 001,1 тыс. рублей\*, в том числе:

за счет средств областного бюджета Новосибирской области составляют всего 172 001,1 тыс. рублей\*, из них:

2020 год – 51 000,0 тыс. рублей;

2021 год – 19 001,1 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 51 000,0 тыс. рублей\*;

2025 год – 51 000,0 тыс. рублей\*.

Необходимое финансовое обеспечение Программы с распределением по годам и источникам финансирования приведено в приложении № 3 к Программе.

Примечание:

<\*> - прогнозные объемы финансирования»;

б) в приложении № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые индикаторы ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории Новосибирской области на 2020 - 2025 годы»:

а) в нумерационном заголовке, наименовании слова «на 2020 - 2025 годы» исключить;

б) в графе «Значение целевого индикатора (по годам)» в таблице:

в столбце «2019 год (оценка)»:

в наименовании слово «(оценка)» исключить;

цифры «101,8» заменить цифрами «102,7»;

цифры «640» заменить цифрами «645»;

цифры «88,0» заменить цифрами «89,2»;

цифру «5» заменить цифрами «22»;

в столбце «2021 год»:

цифры «103,6» заменить цифрами «95,0»;

цифры «650» заменить цифрами «525»;

цифры «88,4» заменить цифрами «88,1»;

цифру «6» заменить цифрами «10»;

в столбце «2022 год»:

цифры «103,4» заменить цифрами «101,5»;

цифры «655» заменить цифрами «500»;

цифры «88,6» заменить цифрами «88,0»;

цифру «6» заменить цифрами «10»;

в столбце «2023 год»:

цифры «103,4» заменить цифрами «102,0»;

цифры «660» заменить цифрами «500»;

цифры «88,8» заменить цифрами «88,0»;

цифру «6» заменить цифрами «10»;

в столбце «2024 год»:

цифры «665» заменить цифрами «660»;

цифры «89,0» заменить цифрами «89,3»;

цифру «6» заменить цифрами «10»;

в столбце «2025 год»:

цифры «89,2» заменить цифрами «89,4»;

цифру «6» заменить цифрами «10»;

7) в приложении № 2 к Программе «Мероприятия ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории Новосибирской области на 2020 - 2025 годы»:

а) в нумерационном заголовке, наименовании слова «на 2020 - 2025 годы» исключить;

б) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«	16	Организац ия и	Количест во	ярмарок	16	10	-	-	16	16	58	Минпром торг	Стимулирование деловой
---	----	-------------------	----------------	---------	----	----	---	---	----	----	----	-----------------	---------------------------

проведение выставок, ярмарок товаров и услуг с участием местных товаропроизводителей и субъектов малого и среднего предпринимательства	Стоимость единицы	тыс. руб.	100,0 – 17 000 ,0	600,0 – 3 000, 0	0,0	0,0	100 ,0 – 17 000 ,0	100 ,0 – 17 000 ,0	100,0 – 17 00 0,0	НСО, организации, определенные в соответствии с законодательством	активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и обеспечение взаимодействия хозяйствующих субъектов с производителями, снижение розничных цен на потребительском рынке области
	Сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	30 000 ,0	9 001, 1	0,0	0,0	30 000 ,0* **	30 000 ,0* **	99 001 ,1***		
	федеральный бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
	областной бюджет	тыс. руб.	30 000 ,0	9 001, 1	0,0	0,0	30 000 ,0* **	30 000 ,0* **	99 001 ,1***		
	местные бюджеты	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
	внебюджетные источники	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		

»;

## в) пункт 20 изложить в следующей редакции:

« 20	Предоставление субсидий субъектам, осуществляющим торговую деятельность на территории Новосибирской области, на компенсацию части транспортных расходов по доставке товаров первой необходимости в отдаленные села, начиная с 11 километра от районных центров	Количество	субсидий	42	20	–	–	42	42	146	Минпромторг НСО	Сохранение действующей торговой сети ежегодно в не менее чем в 150 отдаленных населенных пунктах Новосибирской области
		Стоимость единицы	тыс. руб.	500,0	500,0	0	0	500 ,0	500 ,0	500,0		
		Сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	21 000 ,0	10 000 ,0	0,0	0,0	21 000 ,0* **	21 000 ,0* **	73 00 0,0** *		
		федеральный бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
		областной бюджет	тыс. руб.	21 000 ,0	10 000 ,0	0,0	0,0	21 000 ,0* **	21 000 ,0* **	73 00 0,0** *		
		местные бюджеты	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
		внебюджетные источники	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		

»;

г) в пункте 21 в столбце «Ожидаемый результат» слова и цифры «на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» заменить словами и цифрами «на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

д) позицию «Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: федеральный бюджет, областной бюджет, местные бюджеты, внебюджетные источники» изложить в следующей редакции:

«	Итого затрат на решение задачи 2, в том числе:	тыс. руб.	51 000,0	19 001,1	–	–	51 000,0* **	51 000,0* **	172 001,1***		
	федеральный бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
	областной бюджет	тыс. руб.	51 000,0	19 001,1	–	–	51 000,0* **	51 000,0* **	172 001,1***		
	местные бюджеты	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
	внебюджетные источники	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		

е) в пунктах 22 – 24 в столбце «Ожидаемый результат» слова и цифры «на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» заменить словами и цифрами «на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»;

ж) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«	26 Организация обучающихся семинаров для специалистов в сфере потребительского рынка	Количество семинаров	4	8	8	8	8	8	44	Минпромторг НСО	Повышение профессионального уровня специалистов сферы потребительского рынка и качества оказываемых услуг		
		Стоимость единицы	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–				
		Сумма затрат, в том числе:	тыс. руб.	Не требует финансирования в рамках Программы									
		федеральный бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–				
		областной бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–				
		местные бюджеты	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–				
		внебюджетные источники	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–				

з) позицию «Итого затрат по Программе, в том числе: федеральный бюджет, областной бюджет, местные бюджеты, внебюджетные источники» изложить в следующей редакции:

«	Итого затрат по Программе, в том числе:	тыс. руб.	51 000,0	19 001,1	–	–	51 000,0***	51 000,0***	172 001,1***		
---	---	-----------	----------	----------	---	---	-------------	-------------	--------------	--	--

федеральный бюджет	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
областной бюджет	тыс. руб.	51 000 ,0	19 001 ,1	–	–	51 0 00,0 ***	51 0 00,0 ***	172 00 1,1***		
местные бюджеты	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		
внебюджетные источники	тыс. руб.	–	–	–	–	–	–	–		»;

и) Примечание дополнить сноской <\*\*\*> следующего содержания:

<\*\*\*> - прогнозные объемы финансирования.»;

8) приложение № 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению к настоящему приказу.

Министр

А.А. Гончаров



внебюджетных источников	—	—	—	—	—	—	—	—	—
-------------------------	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Примечание:

<\*> - прогнозные объемы финансирования.

Таблица 2

**ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ**  
**ведомственной целевой программы**  
**«Развитие торговли на территории Новосибирской области»**  
**в разрезе реестра расходных обязательств и ведомственной**  
**структуры расходов областного бюджета**

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование расходного обязательства	ГРБС	РЗ	ПР	ЦСР	ВР	Период реализации Программы					
							2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	Ведомственная целевая программа «Развитие торговли на территории Новосибирской области»	026	04	12	99.6.00.08160	810	21 000,0	10 000,0	0,0	0,0	21 000,0*	21 000,0*
		026	04	12	99.6.00.08140	240	30 000,0	9 001,1	0,0	0,0	30 000,0*	30 000,0*
	<b>Итого:</b>						51 000,0	19 001,1	0,0	0,0	51 000,0*	51 000,0*

Примечание:

<\*> - прогнозные объемы финансирования.

\_\_\_\_\_»

\_\_\_\_\_